,GOVERNO DEPORTUGAL SECRETÁRIO DE ESTADO
DA CULTURA

ATA N.O2

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e treze, pelas 12 horas, reuniu, pela segunda

vez, no Edifício da Biblioteca Nacional, Campo Grande, n." 83 - 1° em Lisboa, sede da Direção

Geral das Artes (doravante DGArtes), a Comissão de Apreciação nomeada para a apreciação das

candidaturas ao procedimento de atribuição de apoios diretos às artes na área de Cruzamentos

Disciplinares, nos termos previstos no artigo 12° do Decreto-Lei n" 225/2006 de 13 de novembro,

na redação dada pelo Decreto-Lei n° 196/2008 de 6 de outubro (Regime Jurídico de Atribuição de

Apoios Financeiros do Estado, doravante abreviadamente "RJAAFE") e no artigo 5° do

Regulamento das Modalidades de Apoio Direto às Artes, aprovado como anexo I à Portaria n."

1204-A/2008 de 17 de outubro, alterada e republicada em anexo à Portaria n" 1189-A/201 O, de

17 de novembro (doravante, abreviadamente "Regulamento"), conforme aviso n° 15486-C/2012,

publicado em Diário da República n." 223/2.a série, de 19 de novembro de 2012, tendo estado

presentes todos os membros da Comissão, a saber: Heitor Alvelos, Gonçalo Castro, Teresa Simas

e Maria José Veríssimo, enquanto técnica da DGArtes, que preside.

Estando todos os membros presentes, a Presidente da Comissão de Apreciação considerou

regularmente aberta a sessão, verificados todos os requisitos legais para o funcionamento e

deliberação, por esta Comissão, do único ponto que constitui a Ordem de Trabalhos:

Ponto Único - Conclusão do processo de Apreciação e Avaliação das Candidaturas;

Após a abertura da reunião, a Presidente da Comissão de Apreciação colocou à discussão e

deliberação o único ponto da Ordem de Trabalhos: Conclusão do processo de Apreciação e

Avaliação das Candidaturas.

Foi deliberado, por unanimidade dos membros que compõem esta Comissão, aprovar a apreciação

das candidaturas que constam do Anexo I à presente Ata, que os membros desta Comissão vão

rubricar e aqui dão por integralmente reproduzida.

Nada mais havendo a tratar, a Comissão agendou nova reunião para o dia 22 de março de 2012 e

deu por encerrada a segunda reunião de trabalho, cerca das 20 horas, de que se lavrou a presente

ata que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada.

Campo Grande, n° 83 - 1°,1700-088 Lisboa I T. (+351) 211507010 I F. (+351) 211507261 I E. geral@dgartes.pt I www.dgartes.pt

6" GOVERNO DEr PORTUGAL
SECRETÁRIO DE ESTADO
DA CULTURA

~ ~

(" ..

~ ~Vvv0~
( aria Jo 'Veríssimo)

(Teresa Simas)

- ANEXOS AO PROCESSO:

Anexo I - Apreciação e avaliação das candidaturas

Campo Grande, nO83 - 1°,1700-088 Lisboa I T. (+351) 211507010 I F. (+351) 211507261 I E. geral@dgartes.pt I www.dgartes.pt 2

sneves
Caixa de texto
1

sneves
Caixa de texto
2

sneves
Caixa de texto
3

sneves
Caixa de texto
4

sneves
Caixa de texto
5

sneves
Caixa de texto
6

sneves
Caixa de texto
7

sneves
Caixa de texto
8

sneves
Caixa de texto
9

sneves
Caixa de texto
10

sneves
Caixa de texto
11

sneves
Caixa de texto
12

sneves
Caixa de texto
13

sneves
Caixa de texto
14

sneves
Caixa de texto
15

sneves
Caixa de texto
16

APOIODIRETOASARTESANUAL,BIENALEQUADRIENAL2013-2016
Anexo I - mapa de pontuações atribuídas, classificação e determinação de elegibilidade de candidaturas e proposta de atribuição de apoio financeiro às candidaturas elegíveis

ANOS
REGIÃol DE

APOIei

Norte

Associação Zé dos Bois

CRITÉRIOS DE APRECIAÇÃO

~ ~.~ ~
g ~ ~ ~ i'~ L~~d i~ t·~ i!~g ~
H g~h g~ :!~gjI1 III '! ill !~
~l'! ~8 ~Q :g.g.~ i!
o~ i!1.1i! c~ tQ.,~ ~< ã _'E 8 8, ~ g o:

QlIV Ô fi ~ W
rnáx, 40 I milx. ~O I rnáx. 40 I méx. 40 I milx. 40

118

i
i
tts
<

I
~

i
íii'

I
I
G'

FATORES DE MAJORAÇÃO IB)

~
~~
·Hg>ogi!:&
:ci
'8 •~~°1

~

I
w

MONTANTE I MONTANTE I MONTANTE I MONTANTE
SOLICITADO SOLICITADO SOLICITADO SOLlC.ITADO

2013 2014 2015 2016

[C)

MONTANTE
A ATRIBUIR

2013

[AI x [S] x [C]

MONTANTE
A ATRIBUIR

2014·

MONTANTE
A ATRIBUIR

2015

ENTIOAOE
CANDIDATA

[A)
I--

CLASSIFICA
çÃo FINAL =
CRiTéRIOS DE
APRECIAÇÃO
(A+B+C+D) +
FATORES DE
MAJORAçAO

~g

~H~I~ij
íiJ~

cd
::;il:~%
~~()!:
o:ljl~:s
o

2 ,ClrcolandO. Cooperaliva
Cultural, CRL

84,0% 1151M 11176.053,23€1182.094,32€

I
8
~íiJ

~
~
~

MONTANTE
A ATRIBUIR

2016

34 31 8

Oou4 I Oou4 I Oou4 I Oou4 I o ou e

22 4 4 4

méx.150

44 126 O,OO€ O,OOE 55,0% O,OO€ 0,00 e

Norte
undaçãc ll.ienaTifeAife de

Cerveira

33

32 32 1d 36 4 4 4 44 126 84,0% 1151MII 57.S00,00€ O,OOE

83,3% 1151M 11 79.031,39 EI 79.031,39 EI 79.031,39 €I 79.031,39E

O,OO€ O,OOE

81.336,59E 184.127,58 €

90,0% 43.470,00 E O,OO€ 0,00 E 0,00 e

LVT 4
IColectivldade Cultural e
Recreativa de Sta. Catarina
• ChapitO

32

32 10 38 4 4 4 o 125

85,0% 39,934,58EI41.808,67E

62.566,52 E 162.566,52 e 162.566,52 E 162.566,52 €95,0%

Centro
2 IBinaural. Aseociação

Cultural de Nodar

35 36

34 4 4 4

°
4 1244 82,7% 1151MII 56.832,89€1 59.500,00E

81,3% 1151M 11211.931,83€1210.239,84EI212.518,87EI 210.239,84E

O,DOE O,OOE 0,00 E 0,00 E36 32 30 6

Alente]

LVT
4 AL KANT ARA· ASSOCiação

Cultural

4 a el eatro
Contemporâneo do Porto

37 3134 8 21

21

4

4

4

°
°
4

° 122

78,7% 115IMII199.811,12EI203.807,34eI206.884,44€1 209.967,43E

4

44 52,5%

52,5%

LVT o I~!~~n~~~~~~~:~:gementll 31 I 32 I 32 I 8 I 29 11 ° I 4 I 4 I 4 I ° 11 115 I 76,7%1I51MII 96.258,00€1 93900,00el o,oOEI o.ooell 72,5% 11 o,oOEI o.oo et o,oOEI 0,00 E

LVT
o ITeatro do Silêncio

Associação

o ~~:~u:O B, Associação 31 31 28 6 23 F4 r-Of"--1-4 f 4 I 112 74,7% ~IM 125.577,82E 132.000,00€ 132.000,00€ 143.000,00E ~7,5'10 0,00 E 0,00 E 0,00 E 0,00 E ~

I AC Centro para os ~
Norte O Assuntos da Arte e 30 30 30 B 33 O ° 4 4 4 110 73,3% 51M 69.224,95€ O,OOE O,OO€ O,OOE 82,5% o.oo s 0,00 E O,OOE 0,00 E

Arquitectura de Guimaraes

Norte 28 634 34

39 4 O 4 4 ° o.ooe O,DO€ O,OOE 97,5% O,OOE 0,00 E 0,00 E

LVT IMaoslmMao - associação
O cultural

31 28 8

32

24

32

4

4

4

°
°
4

4

4

°

109 72,7% 1151MII 21.097,70E

4 4 o.one O,OOE

+--;1 1 11'-11 I I 1 It----III----I
0,00 E60,0%

107 71,3% 11SIM 11 51.635,20 €

° ° 69,3% 115IMII124.659,21 €I 98.150,00 E

O,OOE

O,OOE

O,OO€

o.ooe

O,OOE

o,ooe

80,0%

80,0% 0,00 €

O,OO€

0,00 E

0,00 e

0,00 E

O,OOE

O,OOE o.oo e
Centro

LVT o IAssociação Pogo Teatro

O II OC:I I a na Boca • ÁSSOClSÇAO

Cultural

30

36 ° ° 4

104

4 4 67,3% 1151M 11 55.000,00 €I 0,00 E

O,OO€ o.ooe 90,0% 0,00 E 0,00 e